ζ. Καὶ εἰς τὸν συγκλεισμὸν Ἱερουσαλήμ, φησὶν, ἐτοιμάσεις τὸ πρόσωπόν σου, καὶ τὸν βραχίονά σου στερεώσεις<sup>66</sup>, καὶ προφητεύσεις ἐπ' αὐτήν. « Προσώπου ἐτοιμασία » τὴν ἀγανάκτησιν σημαίνει, « βραχίονος δὲ στερέωσις » τὴν ἐπαγομένην πειθίαν

lum ex annalibus colligi, sed etiam ex divinis Scripturis percipi potest. Etenim beatus Jeremias propheta, et Paralipomenon liber docent, quemadmodum tricesimo et septimo anno captivitatis Joacimi, qui etiam Jechonias dictus est, exaltaverit caput illius Evilmerodach, et eduxerit eum e domo custodiæ post annum regni sui<sup>a</sup>. Post hunc Babyloniorum regno potius est Balthazar, haud diu, quia cum se impium præbuisset, occisus fuit. Regnavit autem circiter annos tres: nam tertio ejus regni anno visionem unam Daniel vidit. Post ipsum Darius, filius Assueri, a Medis oriundus, accepit regnum, et ipse quoque brevi tempore imperavit. Idque nos docet beatus Daniel, cum dicit: « Anno primo Darii filii Assueri, anno uno regni ejus, ego Daniel intellexi in libris numerum 712 annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut complerentur desolationis Hierosolymæ septuaginta anni<sup>b</sup>. » Judæ igitur desinit quadraginta dies, annorum quadraginta qui deerant numerum significant: quatum vero quinquaginta Israeli præsniti, centum quinquaginta annos indicant, post quod tempus et urbs ædificata est, et incolis completa, muroque cincta, et septis undique communita; aliarque urbes, et Israelis et Judæ, instauratæ fuerunt multis receptis incolis. Hoc autem factum est anno vicesimo regni Artaxerxis, filii Xerxis, quo regnante Nehemias, ejus pincerna, hoc impetrato a rege quod petierat beneficio, multa alacritate in Judæam venit, omniaque paulo ante dicta confecit; quod aperte nos Esdræ historia docet. Quod si quis etiam annorum numerum velit accurate perdiscere, principium numeri capiat annum quintum captivitatis Jechoniæ: ab illo enim quadraginta numeravimus. Comperies enim quadraginta usque ad primum annum Cyri Persæ, inde reliquos Cyri viginti novem, tum Cambysis septem, deinde Darii Hystaspis triginta quinque; præterea Xerxis viginti, et Artaxerxis undeviginti: anno enim vicesimo urbis muros præcepit ædificari. Et nemo dicat Israelis ædificationem Hierosolymæ nihil interfuisse, cum jam pridem a tribu Juda divisus esset: nam post reditum haud mansit illa divisio, et concordantes erant omnes, qui reditum consecuti fuerant, Hierosolymam metropolim incolentes.

VERS. 7. Et ad conclusionem Hierosolymæ, inquit, diriges 713 faciem tuam, et brachium tuum firmabis, et prophetabis super eam. « Directio faciei » indignationem significat, « brachii confirmatio » castigationem quæ adhibetur.

<sup>a</sup> IV Reg. xxv, 27; Jer. lii, 51. <sup>b</sup> Dan. x, 1. <sup>c</sup> I Esdr. ii, 2 seqq

VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> Ἰερ. Ex B suppl. <sup>66</sup> σαφ. B add. ἡμᾶς. <sup>67</sup> Ed. prior hab. τό. <sup>68</sup> στερεώσις. Hebr. nudatum.

**VERS. 8.** *Et ecce dedi super te vincula, et non revertaris a latere tuo in latus tuum, donec expleantur dies conclusionis tue. Oportet enim ipsos ex iis que meditaris percipere, non revocandos esse in patriam, donec constitutum tempus elapsum sit: quare decet te per definitum illud tempus ita in latus utriusque incubantem degere, ut ne movearis in aliam partem, quo ipsi latam contra se sententiam intelligant.*

**VERS. 9, 10.** *Et tu, fili hominis, sume tibi triticum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et siliginem, et injicies ea in vas quoddam fictile, et facies tibi ex istis panes, secundum numerum dierum quibus tu dormis in latere tuo: nonaginta et centum diebus comedes ea. Et cibus tuus, quem comedes, erit pondere viginli siclorum quovis die: a tempore usque ad tempus comedes ea. Laboriosa sunt que prophetæ imponuntur, ut typum gerens eorum qui puniantur, populum doceat, per ea quæ facere jubebatur, futuram Hierosolymis famem. Quare non ex tritico tantum panem conficere jubebatur: sed etiam ex milio, et siligine, et faba. Atque hujusmodi cibus argumentum est inopie, imo pondus quoque indigentiam significat: semel enim quotidie, inquit, comede viginti siclos, qui tres uncias et paulo amplius insuper conficiunt, ut asserunt ii, qui pondera hæc et mensuras diligenter perscrutati 714 sunt.*

**VERS. 11.** *Et aquam mensura bibito, sextam partem hinc a tempore usque ad tempus bibito. Et hoc rursus inopie incrementum illud, quod attulit obsidio, declarat. *Mis* autem mensura apud ipsos erat, cujus sexta pars secundum Syrum dimidium sextarii capiebat. Hanc mensuram propheta bibere jubebatur, ut præsignificaret eorum quæ ad victum necessaria sunt, inopiam, quæ ab obsidione proficisceretur.*

**VERS. 12.** *Et ut panem subcinericium hordeaceum comedes ea, in stercorebus fini humani occultabis ea ante oculos eorum. Panes conficies, inquit, ex his omnibus seminibus, sicuti consueverunt hordeacei confici panes; et materia ignis ad panis confectionem humanum sterces fiat, ut iudicentur inquinamenta, quibus inter gentes polluendi sint. Idcirco subjicit:*

**VERS. 13.** *Sic comedent filii Israelis panem suum immundum inter gentes, ubi dispergam eos. Necessè enim erat, ut qui captivi essent, et cum gentibus alienigenis commisti, non secundum leges vitam instituerent, sed multas ex consortio ad legem violandam caperent occasiones.*